

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TOÀ ÁN NHÂN DÂN TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
QUẢNG TRỊ

Số: 36/BC-TA

Quảng Trị, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024
(Số liệu tính từ 01/10/2022 đến 30/9/2023)

Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ công tác của hệ thống Tòa án nhân dân và nhiệm vụ chính trị của địa phương, Lãnh đạo TAND tỉnh Quảng Trị đã xây dựng, triển khai các nhiệm vụ công tác của năm 2023 trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, tăng cường công tác kiểm tra nghiệp vụ, thanh tra công vụ, thi hành án, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các vụ án hình sự đặc biệt nghiêm trọng ngày càng tăng; các tranh chấp dân sự, hành chính ngày càng phức tạp. Số lượng Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân thiểu nhưng với sự phấn đấu, nỗ lực của công chức, người lao động, TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Chánh án TAND tỉnh xin báo cáo Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh kết quả năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác giải quyết án: TAND hai cấp giải quyết 3.390/3.473 vụ, việc, đạt 97,6% (so với năm 2022, thụ lý tăng 650 vụ, tăng 25%). Trong đó: giải quyết theo thủ tục tố tụng: 3.099/3.182 vụ, việc; hòa giải thành theo Luật Hòa giải, đối thoại: 291 vụ, việc. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 420/423 vụ, việc, đạt 99,3%; TAND cấp huyện giải quyết 2.970/3.050 vụ, việc, đạt 97,4%.

Tổng số bản án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán: 28 vụ, việc, chiếm 0,45%.

1.1 Án hình sự: Đã giải quyết 591/591 vụ, với 968/968 bị cáo, đạt 100%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 122/122 vụ, với 251/251 bị cáo; TAND cấp huyện giải quyết 469/469 vụ, với 717/717 bị cáo.

Tổng số vụ án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung: 19 vụ; Trong đó: TAND tỉnh trả hồ sơ: 02 vụ, TAND cấp huyện: 17 vụ.

Thực hiện theo yêu cầu của địa phương về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, TAND hai cấp đã tổ chức 54 phiên tòa lưu động.

* Các loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao: Tội phạm về ma túy 197 vụ/343 bị cáo (33,3% vụ); tội trộm cắp tài sản 88 vụ/106 bị cáo (14,9% vụ); tội phạm về hàng cấm 65 vụ/81 bị cáo (11% vụ); tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 39

vụ/40 bị cáo (6,6% vụ); tội cố ý gây thương tích 36 vụ/47 bị cáo (6% vụ); tội đánh bạc 33 vụ/101 bị cáo (5,6% vụ).

* Đối tượng phạm tội đáng lưu ý: Đảng viên 15 bị cáo (1,5%); không nghề nghiệp 59 bị cáo (6,1%); tái phạm, tái phạm nguy hiểm 34 bị cáo (3,5%); nghiện ma túy 169 bị cáo (17,5%); dân tộc thiểu số 106 bị cáo (11%); nữ 89 bị cáo (9,2%); từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi là 5 bị cáo (0,5%); từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi là 33 bị cáo (3,4%).

* Hình phạt áp dụng: Tử hình 20 bị cáo (2,1%); tù chung thân 15 bị cáo (1,5%); tù từ trên 15 năm đến 20 năm 22 bị cáo (2,3%); tù từ trên 7 năm đến 15 năm 80 bị cáo (8,3%); tù từ trên 3 năm đến 7 năm 112 bị cáo (11,6%); tù từ 3 năm trở xuống 310 bị cáo (32%); cho hưởng án treo 136 bị cáo (14%); cải tạo không giam giữ 23 bị cáo (2,4%); phạt tiền 154 bị cáo (16%).

TAND hai cấp xử phạt các bị cáo với hình thức phạt tiền và tịch thu sung quỹ nhà nước nhiều tài sản liên quan đến việc phạm tội với tổng giá trị hơn 09 (chín) tỷ đồng.

1.2. Án dân sự: Đã giải quyết 839/904 vụ, việc đạt 92.8%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 180/182 vụ, việc đạt 98,9%; TAND cấp huyện giải quyết: 659/722 vụ, việc, đạt 91.2%. Hòa giải thành 326 vụ, việc, đạt: 38,9%.

1.3. Án hôn nhân và gia đình: Đã giải quyết 1.524/1.535 vụ, việc, đạt 99.3%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 79/80 vụ, việc, đạt 98.8%; TAND cấp huyện giải quyết: 1.445/1.455 vụ, việc; đạt 99,3%. Hòa giải thành: 1.171 vụ, việc, đạt 76,8%.

1.4. Án kinh doanh - thương mại: Đã giải quyết 66/73 vụ, việc, đạt 90.4%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 05/05 vụ, việc, đạt 100%; TAND cấp huyện giải quyết 61/68 vụ, việc, đạt 89,7%. Hòa giải thành: 26 vụ, việc, đạt 39,4%.

1.5. Án lao động: Không có.

1.6. Án hành chính: Đã giải quyết 33/33 vụ, đạt 100%. Trong đó, TAND tỉnh giải quyết 29/29 vụ, đạt 100%; TAND cấp huyện giải quyết 4/4 vụ, đạt 100%. Đổi thoại thành: 08 vụ, việc (*do người khởi kiện rút đơn khởi kiện*), đạt 24,2%. Chấp nhận yêu cầu của người khởi kiện: 11/18 vụ (*được đưa ra xét xử*).

* **Đánh giá chất lượng xét xử, giải quyết các loại vụ án:**

Trong năm 2023, tỷ lệ giải quyết án đạt rất cao, án thụ lý tăng 650 vụ so với năm 2022.

- Chiếm tỷ lệ cao trong các vụ án hình sự giải quyết vẫn là các nhóm tội phạm về ma túy, nhóm tội xâm phạm về quyền sở hữu tài sản, nhóm tội xâm phạm an toàn giao thông. Đặc biệt, án ma túy thụ lý 197 vụ với 342 bị cáo, một số vụ án có khối lượng ma túy rất lớn và mức hình phạt cao. Điển hình như: vụ án Thongvang Xonglavang và Tonglauto mua bán trái phép với khối lượng gần 46kg

ma tuý loại methamphetamine; vụ án Đoàn Trân cùng 02 đồng phạm vận chuyển trái phép gần 21 kg ma tuý loại methamphetamine. TAND hai cấp đã giải quyết nhanh chóng, kịp thời, xét xử đúng người, đúng tội, áp dụng các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, hình phạt áp dụng thỏa đáng. Các Thẩm phán tiếp tục nâng cao kỹ năng tranh tụng tại phiên tòa, chất lượng xét xử từng bước được nâng cao.

- Án dân sự, án hôn nhân gia đình, án kinh doanh và thương mại thụ lý tăng về số lượng, tính chất phức tạp, nhiều quan hệ tranh chấp trong một vụ án. Đa số các vụ án dân sự sơ thẩm thuộc thẩm quyền của TAND tỉnh có tính chất phức tạp, các vụ án chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, thừa kế, chia tài sản chung và có yêu cầu huỷ quyết định hành chính cá biệt. Các Thẩm phán, thư ký đã chủ động hoà giải, thu thập tài liệu, chứng cứ nên giải quyết án đạt tỷ lệ rất cao, chất lượng giải quyết đảm bảo yêu cầu. Giải quyết án dân sự, án hôn nhân gia đình, án kinh doanh và thương mại đảm bảo đúng pháp luật, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự. Không có án quá hạn luật định. Các bản án, quyết định của TAND hai cấp đã khắc phục được tình trạng án tuyên không rõ ràng, khó thi hành án. Trong án hôn nhân và gia đình đã chú trọng bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho phụ nữ và trẻ em.

- Án hành chính mặc dù giảm về số vụ nhưng tính chất phức tạp. Các khiếu kiện hành chính chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai. Trong quá trình giải quyết vụ án, người bị kiện nhiều lần vắng mặt tại phiên đối thoại, phiên tòa làm kéo dài thời gian giải quyết, gây bức xúc cho nhân dân; một số cơ quan nhà nước không tự nguyện thi hành bản án nên Toà án phải ban hành 06 quyết định buộc thi hành án hành chính. Tuy nhiên, TAND hai cấp đã triển khai nhiều biện pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ như: Tích cực tổ chức đối thoại để các đương sự rút đơn khởi kiện; phối hợp các cơ quan chức năng trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ; phối hợp tốt với UBND cấp huyện trong việc tổ chức phiên tòa trực tuyến. Vì vậy, tỷ lệ án giải quyết đạt 100% (*cao nhất trong những năm gần đây*).

TAND hai cấp đã ra quyết định buộc một hay các bên phải thực hiện nghĩa vụ dân sự với tổng giá trị trên 200 (hai trăm) tỷ đồng. Diện tích quyền sử dụng đất mà Tòa án đã giải quyết trên 300.000 m².

1.7. Về yêu cầu phá sản: giải quyết 2/3 vụ việc, đạt 66,7% (TAND cấp huyện giải quyết).

1.8. Về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: giải quyết 41/41 việc, đạt 100%, thụ lý tăng 25 vụ, việc so với năm 2022. (*TAND cấp huyện: 40/40 việc; TAND cấp tỉnh: 01/01 việc*).

TAND hai cấp đã áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đúng trình tự, thủ tục, đúng đối tượng.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự, thi hành án hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

2.1. Công tác kiểm tra nghiệp vụ:

Đã tiến hành rà soát 1.963 bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, tiến hành kiểm tra 974 hồ sơ vụ án và 216 hồ sơ thi hành án của 09 TAND cấp huyện. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Ủy ban Thẩm phán đã ban hành 02 Thông báo rà soát bản án, quyết định của TAND hai cấp, 02 kết luận kiểm tra hồ sơ giải quyết án, 01 Thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ tạm đình chỉ giải quyết các vụ án và hoãn thi hành án, 01 báo cáo kiểm tra đột xuất của 03 đơn vị cấp huyện.

2.2. Công tác thi hành án hình sự, hành chính:

Tổng số người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật là 746 người, trong đó các Tòa án đã uỷ thác thi hành án 70 trường hợp, đưa ra thi hành 676 trường hợp, hoãn thi hành án 32 trường hợp; tạm đình chỉ 01 trường hợp.

TAND tỉnh đã xét giảm chấp hành hình phạt tù cho 1.229 phạm nhân, trong đó: giảm thời hạn chấp hành hình phạt cho 877 phạm nhân; giảm và tha tù trước thời hạn 352 phạm nhân. Hiện tại, còn 29 bị án bị tuyên hình phạt tử hình nhưng chưa đưa ra thi hành án là do chưa có quyết định bác đơn ân giảm án tử hình của Chủ tịch nước.

Trong năm, Tòa án ban hành 06 Quyết định buộc thi hành án hành chính do có đơn yêu cầu của người được thi hành án.

2.3. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại:

TAND hai cấp đã thụ lý và giải quyết 30/30 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt 100%. Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo.

Tòa án đã tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật, không để tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài. Quá trình giải quyết đã xem xét, xác minh những vấn đề cần làm rõ. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo không làm phát sinh khiếu nại, tố cáo mới liên quan.

Bên cạnh đó, lãnh đạo TAND tỉnh còn tham gia Tổ tư vấn giúp lãnh đạo tỉnh tiếp công dân hàng tháng.

3. Công tác xây dựng Tòa án nhân dân:

3.1. Công tác tổ chức cán bộ:

Thực hiện Quyết định số 15- QĐ/BCSD ngày 08/6/2022 của Ban cán sự đảng TANDTC về Quy chế quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trong TAND, Ban cán sự đảng TAND tỉnh đã thực hiện, rà soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026; quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình.

Trong năm, TAND tỉnh đã hoàn thiện thủ tục và đã được bổ nhiệm, tái bổ nhiệm chức danh tư pháp và công chức lãnh đạo, quản lý đáp ứng yêu cầu. Các chế độ của công chức và người lao động được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện công tác chuyển đổi vị trí công tác, Ban cán sự đảng, lãnh đạo TAND tỉnh chuyển đổi vị trí công tác đối với kế toán đơn vị TAND các huyện.

3.2. Công tác Hội thẩm nhân dân:

Hội thẩm nhân dân hai cấp đã tham gia xét xử 985 vụ án các loại. Khi tham gia xét xử, các HTND thực hiện tốt nguyên tắc độc lập xét xử và tuân theo pháp luật.

TAND tỉnh đã tổ chức tập huấn cho HTND với 03 chuyên đề: “Một số kỹ năng, kinh nghiệm giải quyết án hành chính sơ thẩm”; “Kỹ năng của hội thẩm nhân dân khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự”; “Kỹ năng xét xử vụ án hình sự của hội đồng xét xử sơ thẩm”.

Thực hiện Nghị quyết số 08/2012/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ cho HTND hai cấp năm 2022 số tiền 760.000.000 đồng.

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện công vụ.

Lãnh đạo TAND hai cấp luôn chú trọng việc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng đồng thời tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên, người lao động. Kịp thời, nắm bắt thông tin, nhắc nhở công chức khi biểu hiện, thái độ, trách nhiệm thiếu chuẩn mực trong công tác.

Trong năm 2023, TAND tỉnh đã thành lập đoàn thanh tra công vụ đột xuất 03 đơn vị TAND cấp huyện; kiểm tra toàn diện đối với 02 TAND cấp huyện đăng ký thành tích cao. Qua quá trình thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện vi phạm nghiêm trọng.

3.4. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ngay từ đầu năm, Ban cán sự đảng, Lãnh đạo và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng TAND tỉnh Quảng Trị đã tập trung chỉ đạo tổ chức phổ biến và quán triệt các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của hệ thống TAND; lập kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023 của TAND hai cấp là tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với khẩu hiệu chung của hệ thống Tòa án là “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng vì công lý”.

Từ ngày 1/10/2022 đến 30/9/2023, TAND hai cấp đã phát động 02 phong trào thi đua qua 02 đợt với 02 chuyên đề.

Đợt 1: Từ 01/10/2022 đến 31/3/2023 với chủ đề: “TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đoàn kết, sáng tạo, chung sức, đồng lòng thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước”.

Đợt 2: Từ 01/4/2023 đến 30/9/2023 với chủ đề: “Công chức và người lao động TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023”.

Để đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại án trong năm 2023, đặc biệt là án dân sự, TAND tỉnh phát động phong trào thi đua xuyên suốt với chủ đề: “Thẩm phán, Thư ký TAND tỉnh thi đua phấn đấu đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử án Dân sự đạt và vượt chỉ tiêu đề ra từ ngày 01/01/2023-30/9/2023”.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban cán sự đảng, Lãnh đạo TAND tỉnh, TAND hai cấp đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tỷ lệ án giải quyết đạt tỷ lệ rất cao 97,6% (*chỉ tiêu đăng ký với Ban thường vụ Tỉnh ủy 95%*); chất lượng giải quyết đảm bảo yêu cầu.

4. Công tác cải cách tư pháp.

- Ngày 18/10/2023, TAND tỉnh phối hợp với Sở TN và MT tỉnh Quảng Trị tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Quy chế phối hợp số 01/2018/QCLN-TAND-TNMT ngày 11/4/2018 giữa TAND và Sở TN&MT tỉnh Quảng Trị về việc phối hợp giải quyết các vụ án liên quan đến quyền sử dụng đất. Hội nghị đã đánh giá những kết quả đạt được, rút ra những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị nhằm tăng cường sự lãnh đạo, quản lý và giám sát lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- TAND hai cấp đã công bố 525 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật. Việc công bố bản án, quyết định đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động xét xử, đồng thời đảm bảo quyền tiếp cận thông tin và giám sát của nhân dân vào hoạt động của Tòa án.

- TAND hai cấp đã tổ chức 69 phiên tòa rút kinh nghiệm (*cấp tỉnh 08 phiên tòa; cấp huyện 47 phiên tòa*). Sau khi xét xử đã tiến hành họp rút kinh nghiệm, kết quả cho thấy các phiên tòa rút kinh nghiệm đều diễn ra đúng trình tự, thủ tục tố tụng, đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp của những người tham gia tố tụng. Nhờ đó, chất lượng giải quyết án của các thẩm phán đã được nâng cao, công tác chuẩn bị phiên tòa đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn của TAND tối cao về việc tổ chức phiên tòa trực tuyến. Năm 2023, TAND hai cấp đã tổ chức được 56 phiên tòa trực tuyến. Việc xét xử trực tuyến đã góp phần đẩy nhanh tiến độ giải quyết vụ án; hạn chế việc hoãn phiên tòa; hạn chế việc vắng mặt của người bị kiện; tiết kiệm được rất nhiều chi phí cho đương sự khi phải trực tiếp đến Tòa án tham dự phiên tòa.

- Nhằm xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh đã lập kế hoạch nhu cầu, dự toán: Bảo trì, sửa chữa trụ sở TAND hai cấp đến năm hạn, gồm: Trụ sở TAND tỉnh, Vĩnh Linh, Triệu Phong và Hướng Hóa; bổ sung phương tiện xe ô tô phục vụ công tác (*Gio Linh, Quảng Trị, Cam Lộ và Đakrông*); hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư và vốn đối ứng của địa phương khởi công dự án xây mới Tòa án nhân dân thị xã Quảng Trị trong năm 2024

5. Công tác báo cáo thống kê, quản lý và sử dụng ngân sách:

- Công tác quản lý, sử dụng ngân sách tham mưu chánh án thực hiện đúng chế độ, quy định của Nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được thực hiện tốt; tiết kiệm hiệu quả trong quá trình sử dụng ngân sách để tăng thu nhập cho công chức và người lao động. Qua kết quả kiểm tra quyết toán của Cục Kế hoạch-Tài chính thì TAND hai cấp thực hiện đúng các quy định của TANDTC và của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng ngân sách.

- Công tác báo cáo, tổng hợp, thống kê đáp ứng tốt yêu cầu của TAND tối cao và chính quyền các cấp.

6. Các hoạt động của tổ chức, đoàn thể và hoạt động xã hội khác:

Đảng bộ, Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Nữ công đã tổ chức nhiều hoạt động phù hợp chức năng của mình, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cơ quan, đơn vị.

TAND hai cấp đã tham gia tích cực các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện do các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức.

Công tác đối ngoại: Nhân kỷ niệm 20 năm ngày kết biên bản ghi nhớ, từ ngày 19/6/2023 đến 23/6/2023, đoàn TAND tỉnh Savannakhet nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào đã sang thăm và làm việc tại tỉnh Quảng Trị. Chuyến thăm và làm việc của đoàn đã thắt chặt tình đoàn kết keo sơn giữa hai dân tộc, hai tỉnh nói chung, TAND hai tỉnh nói riêng.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Một số tồn tại, hạn chế:

- Án bị hủy, cải sửa do lỗi chủ quan vẫn còn.
- Một số Thẩm phán còn thụ động trong việc tổ chức phiên tòa trực tuyến, phiên tòa rút kinh nghiệm.
- Việc chuyển giao một số bản án, quyết định theo thủ tục tố tụng chậm; một số Thẩm phán tương tác trên phần mềm trợ lý ảo chưa nhuần nhuyễn; một số Thư ký cập nhật kết quả giải quyết trên phần mềm quản lý án chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

** Nguyên nhân khách quan:*

- Việc cung cấp chứng cứ của các cơ quan liên quan trong các vụ án dân sự, hành chính còn chậm, có trường hợp không cung cấp chứng cứ và không tham gia các hoạt động tố tụng của Tòa án.

- Một số uỷ thác quá thời hạn nhưng không nhận được kết quả làm kéo dài thời gian giải quyết.

* *Nguyên nhân chủ quan:*

- Áp dụng pháp luật của một số Thẩm phán chưa nhuần nhuyễn, chưa kịp thời cập nhật các thay đổi của pháp luật nên việc áp dụng chưa thực sự chính xác.

3. Giải pháp khắc phục

- Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp đột phá nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc và các mặt công tác khác. Khoi dậy và phát huy tính năng động, sáng tạo và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm cá nhân đối với nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật và đạo đức nghề nghiệp cho công chức; xây dựng đội ngũ cán bộ Tòa án trong sạch, vững mạnh. Tích cực tự học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu vị trí công tác.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm của công chức; kết hợp công tác thi đua, khen thưởng với quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong TAND.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác của Tòa án; cùng với Viện kiểm sát thực hiện tốt quy chế phối hợp về việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, tổ chức các phiên toà trực tuyến.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024:

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Tòa án trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh Quảng Trị xác định các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Đảng, Tỉnh ủy; Nghị quyết, Chỉ thị của Ban cán sự đảng, Chánh án TAND tối cao về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2024.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, phấn đấu năm 2024 giải quyết án đạt từ 95% trở lên.

3. Chủ động tham gia tích cực và có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ, đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, kinh tế, vụ án được dư luận quan tâm.

4. Tổ chức phiên toà trực tuyến, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng các phiên tòa và thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.

5. Tăng cường kiểm tra công tác chuyên môn gắn với kiểm tra công vụ. Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, đối thoại thành trong các vụ án dân sự, hành chính.

6. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ, thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ, công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy địa phương trong công tác cán bộ của TAND hai cấp để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

7. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua theo chủ đề xuyên suốt “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư”, với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”. Nâng cao nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, thi đua là mục tiêu và động lực để nâng cao chất lượng công tác.

8. Tiếp tục trao đổi kinh nghiệm trong công tác giải quyết, xét xử các loại án với Tòa án các tỉnh biên giới nước bạn, đặc biệt là với TAND tỉnh Savannakhet (Lào).

9. Tăng cường công tác quản lý công sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí hoạt động; công tác hành chính quản trị, kế toán tài chính; triển khai xây dựng trụ sở TAND thị xã Quảng Trị theo quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của TAND tối cao. Chú trọng công tác báo cáo, tổng hợp và thống kê số liệu phục vụ yêu cầu công tác.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đề nghị người đứng đầu chính quyền các cấp cần quan tâm, phối hợp với Toà án trong việc tham gia hoạt động đối thoại, hoà giải, tiếp xúc với nhân dân trong giải quyết các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo liên quan đến quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND các cấp, UBND cấp tỉnh tiếp tục có chỉ đạo đối với các cơ quan hành chính phối hợp chặt chẽ với Tòa án thực hiện tốt các phiên tòa trực tuyến nhằm giảm thời gian đi lại của các đương sự trong quá trình giải quyết vụ án.

- Đề nghị HĐND tỉnh Quảng Trị sửa đổi Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị theo hướng: “*Miễn phí, lệ phí đối với các cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình thu thập tài liệu chứng cứ khi giải quyết các vụ án*”.

- Đề nghị UBND tỉnh Quảng Trị sửa đổi, bổ sung thay thế Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị theo hướng: “*Không áp dụng quy định diện tích tối thiểu của thửa đất mới hình thành trong*

trường hợp phân chia quyền sử dụng đất theo bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực thi hành”.

- Đề nghị UBND tỉnh và UBND cấp huyện quan tâm hỗ trợ Toà án kinh phí tổ chức các phiên tòa lưu động tại một số vùng sâu, vùng xa nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

- Chính quyền các cấp cần quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiên quyết đấu tranh, phòng chống tội phạm chung mà trọng điểm là tội phạm ma túy có xu hướng gia tăng với tính chất ngày càng nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;
- Lưu: VPTH.



Lê Hồng Quang